*Mors P Ber-  
nardini de  
Regibus.*

4. In villa Vallis-Rosalis pertinente ad Collegium divi Antonii vitam naturæ reddidit Bernardinus de Regibus sacerdos, olim dictus *Excalceatus*, Italus natione, admissus ad Societatem a Simone Rodericio. Complures annos solerter procuravit rem Provinciarum Indiae, & Brasiliæ. Dum missæ operabatur sacrī, è terra sublimis aliquot palmis conspectus. In domo Professa senio consumptus est Petrus Anius, sive Pedreanius, ut vocabatur, Coadjutor, quem M. Simon reperit ædituū templi, cum adiūc possestionem domus D. Antonii, postea in Coadjutorem cooptatus. Sinceritas in eo columbina: studiosus erat laboris, dilectus DEO, & hominibus. Non vulgaris opinio de illius virtute fuit apud nostros & externos.

*Docetur pri-  
mum in schol-  
is scientia  
media.*

5. Labente anno jaçū veluti semen novo sacrae Theologie lumini, quo in rebus difficillimi abactæ nebulae acutam quamque mentem implicantes. Id fuit scientia DEI, quam vulgato nomine dixerū: *Medium*: Eam in sacris litteris traditam, & à S. Augustino non uno tantum in loco indicatam in lucem publicam scholarum primus protulit P. Petrus Fonseca Lusitanus, nostræ Societatis unus è primis splendoribus. In Collegio Comimbricensi Theologiam edocebat, quam postea professus Eboracæ. Re maturo iudicio persens, *Illud unum, inquit, scrupulum injiciebat, ne bâc ratione novum aliquid fortasse induceretur, quod non omni ex parte cum communi Patrum doctrina, aut diligenter scholasticorum examine, & accurata lîma conveniret.* Neque enim quisquam erat, qui hoc pacto libertatem arbitrii nostri cum divina prescientia, aut providentia aperte, &c., ut dicitur, in terminis conciliâscet. Sed cum re bene persensa, omnia eorum dicta hoc pacto melius & explicari, & conciliari viderentur, nihil antiquius habuimus, quām ut prædictam distinctionem futurorum persequeremur, & divine cognitionis in utroque eorum statu certitudinem confirmaremus. Paulo pôst subjecit: *Hac cum eo tempore (hoc est anno 1566.) dictare cœpissimus, & quod supererat, quibusdam ex auditoribus nostris verbo tenus communicaremus, hanc gravatè tulimus, quod alii deinde rebus occupati ea absolvere non possemus, dum ratio hæc conciliande voluntatis creatæ cum divina prescientia, & providentia sola specie quibusdam novâ emolliretur.* Nec nos certè nostra fefellerit opinio, cum eam hodie ita bene quasi subactam à multis videamus, ut pauca nobis ex iis, quæ in ea observavimus, necesse sit adjungere. Haec tenus illius verba. Quantâ felicitate Fonsecæ doctrina instar exigui feminis provenerit, explicandum fusiùs, cum scriberet de nostri Ludovici Molinæ *Concordia*.

*Visitatores.*

6. Novus Prepositus Generalis pro diversis Provinciis diversos creavit Visitatores. Pro Lusitana Michaëlem Turrianum. Pro Brasiliæ Ignatium Azebedium, quo profectus est anno præsente. Secum deduxit Maurum Gonçalvium, Antoniam Rochiam, Balthasarem Fernandium, sacerdotes; Petrum Diazium, & Stephanum Fernandum, non sacerdotes. Appulsus ad insulas Hesperidum, in terram Ignatius egreditur, & verbi divini prædicatione populum edocet. Die 24. Augusti Bahiam accessit. Eodem penè tempore pervenerunt Mi-

*Profecti in  
Brasiliam.*

Michael Regus, & Antonius Aranda sacerdotes. His operariis crevit Brasiliensis vineæ cultura.

7. Multa referunt antiqua manuscripta de pietate Collegii Convictorum Convictores Eboraæ.  
Singulis feriis sextis flagello castigabant corpus, dum tono musico re-citabatur psalmus quinquagesimus. Sæpe altâ jam nocte duo, vel tres se verberantes reperiebantur in facello. Sæpe dabant præcipuam ciborum partem famulis; ipsi vero alebant se fragmentis residuis.

8. Joannes Mellus Archiepiscopus Eborense suo sumptu in certamine Premia Eboraæ.  
litterario præbuit scholasticis præmia. Ad augendam solemnitatem tragædia in teatro.  
Gymnasia inferiora hujusmodi non caruere incitamentis, quibus præluerunt orationes Latinae de suggesto dictæ. Ex oratoribus suëre duo filii Comitis Vimiosi.

9. Cyprianus Soarius, de quo toties facta mentio, gradu Theologi Doctoris illustratus est in Eborense Academia, præmissis de more publicâ disputacione, & ceteris ingenii, doctrinæque sua solemnibus experimentis. Eo quod libeta, ut vocant, discutiente, venit Archiepiscopus minimè expectatus ad actum suâ præsentia decorandum: nihil tanto auditore turbatus Cyprianus, sed ad ipsum conversus in ejus laudem extemporaneam habuit orationem adeò luculentam, & tantâ suavitate plenam, ut multâ limâ coercita, & ad unguem non semel castigata videretur.

10. Ex eodem Collegio missiones plures instituta. Duodecim sacer-dotes, singuli cum socio scholastico in diversa oppida contenderunt. Cum per majorem hebdomadam vestiti fuissent aulæs commodatis templi nostri parietes ob solemnitatem exposita populo SS. Eucharistiae: illâ finitâ Patres rusticis in-duti lacernis, bajulorum instar, humeris suis eadem reportarunt per medium urbem in dominorum domos, cunctis eam demissionem prædicantibus.

### Annus 1567. Soc. 28.

**I.**  
**P**rincipio Octobris Joannes Mellus Archiepiscopus Eborense posuit multâ Initium tem-ceremonia primum lapidem templo nostro, cui machinæ incipiendæ & postulatio nomine totius fæminæ lexus Eborense. Quod ædes sacra, quâ utebamur, esset intra peristylium Academicum, illius aditus erat fæminæ veritus. Igitur nobilis matrona petitionem exarat in charta, cuius erat sententia: fæminæ Eborense jure merito queri de sua Celsitudine, quod tanquam anathemate perculæ arceantur à Collegii Societatis templo: Christianas se esse, & cupere frui Societatis doctrinæ: propterea flagitare ejus Celsitudinem, dignetur quâm primum construere templum, quod ingredi possent fæminæ. Benignissimus oculis legit Henricus hunc libellum supplicem, & querelas ceu justas approbat, nec amplius diffitulit operis exordia, cui fabricando tantus calor additus, quantum non longis post annis ostendent Annales.

2. Michael Turrianus Visitator, cum jam esset absolutum domicilium titubetur habi-rum in eodem Collegio, jussit eos ad illud migrare è domibus, que sunt in tari domicili-peristylio cisternæ, & alio proximo. Quamvis, ut habent Collegii monumenta, anno sequenti mense Julio migratio sit facta. Hæc pars Collegii est in ipsius editorio loco. Dum tirones illic sunt educati, semper infederunt hanc habitati-onem, citra dubium æquè amabilem, ac venerabilem. Nam ædificium pro-15. aut viginti tironibus constructum est valde pulchrum; habet exornatissima facella, monumenta magnæ pietatis, ut est cubiculum, quo hospitatus S. Fran-ciscus Borgia; simulacrum Christi de cruce pendens, quod Henricus Cardina-lis per medias flamas sustulit illæsus; exemplum picturæ Virginis à D. Luca, quam expressit penicillus Joannis Mayorgæ Martyris, & quam donavit Eborense Collegio Ignatius Azebedius pariter Martyr, ac Doctor martyrum. Idcirco